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АНОТАЦІЯ

Петрик В.І. Композиторська та виконавська творчість для кларнета

ХХ–ХХІ століття: синхроністичний підхід. ‒ Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису. Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 ‒ «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). ‒

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено обґрунтуванню явища кларнетизма у музичному

мистецтві ХХ–ХХІ століть, яке постає результатом осмислення дії синхронізму

в композиторській та виконавській творчості кларнетистів. Гіпотеза базується

на факті, що у ХХI столітті мистецтво гри на кларнеті й технічні можливості

інструменту досягають небувалих висот. Композитори втілюють

найрізноманітніші за масштабом ідеї, завдячуючи різноманітним прийомам гри,

десяткам видів артикуляції, змінюють насиченість тембру, залучають звучання

у крайніх межах динаміки, багатоголосся. У кожного видатного кларнетиста

наявні новаційні риси виконання, засновані на синергії неперевершених

технічних якостей та потужній артистичній харизмі. Виходячи з цього,

формується особлива система, що втілює відмінні, характерні риси

кларнетового мистецтва – явище, яке в дисертації отримало назву

«кларнетизм».

Мета дослідження – репрезентувати творчість для кларнета у творчій

практиці ХХ-ХХІ ст. як відкриту систему композиторсько-виконавської

взаємодії, специфіку якої серед інших інструментальних типів музикування

уособлює якість звучання – кларнетизм.

Об'єктом дослідження є композиторська та виконавська творчість для

кларнета в музичному мистецтві ХХ-ХХІ століть; предметом –
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синхроністичність композиторсько-виконавської творчості для кларнета у ХХ–

ХХІ ст.

Матеріал дослідження. Для обґрунтування концепції обрані твори: «Три

п’єси для кларнета solo» І. Стравінського, тріо «Контрасти» Б. Бартока, соната

для кларнета solo Е. Денисова, «Маленький Арлекін» К. Штокхаузена, 20

каприсів для кларнета solo І. Оленчика, Секвенція IXa для кларнета solo

Л. Беріо, Концерт для кларнета з оркестром К. Ахо,Фантазія Й. Відманна,

Соната для кларнета і фортепіано «Знаки» В. Бібіка, «П’ять рефлексій» для

кларнета соло (2007), «Елегія» для хору кларнетів (2007), Концерт для кларнета

та струнного оркестру у стилі бароко (2008), П’ять фламандських танців для

кларнета та струнного оркестру (2020) С. Турнєєва; аудіо- та відеозаписи

Б. Гудмена, Й. Відманна, М. Фроста.

Методологія базується на синхроністичному підході, розробка якого

закладена у проблематику дисертації. Це означає актуалізацію вивчення

розвитку явища кларнетизма в певний момент історії європейської культури.

Історико-стильовий зріз та існування композитора-виконавця на одній вісі часу

є важливою передумовою такого підходу, дозволяючи усвідомити складові

композиторсько-виконавської взаємодії.

Наукову новизну отриманих результатів доводять: 1) перший у

музикології досвід обґрунтування явища «кларнетизм» як виконавсько-

педагогічної системи, яку характеризує комплекс засобів гри на кларнеті, що

сформувалися в композиторсько-виконавській практиці ХХ-ХХІ ст.;

2) системний аналіз інтепретувальних та художніх ідей Мартіна Фроста на

прикладі виконання творів для кларнету XVIII-XXI ст. та формулювання засад

його виконавського стилю, що здійснено вперше; 3) формування авторської

методи виконавства на кларнеті, опис її наукового алгоритму та його

застосування до обраних творів на ґрунті власної інтерпретації; 4) системний
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аналіз витоків, засад та перспектив харківської школи виконавства на кларнеті,

розвиток якої пов’язано з особистістю Валерія Алтухова.

Структура дисертації містить два розділи – історичко-теоретичний та

аналітичний.

Розділ 1 присвячено вивченню технічних інновацій кларнету та оцінці

новаторських методів виконання, які з'явилися у ХХ столітті, їхньому впливу на

формування сучасних стандартів виконавської майстерності. Окремий акцент

зроблено на аналізі взаємодії між композиторами та виконавцями, яка сприяла

розвитку нових музичних форм і стилів у кларнетовій музиці. Так, у підрозділі

1.1. надано огляд прикладів таких взаємодій (В.А. Моцарт – А. Штадлер;

К.М. Вебер–Г.Й. Берман; Й. С. Хермштедт–Л. Шпор; Й. Брамс–Р. Мюльфельд;

А. Копленд–Б. Гудмен; Л. Беріо–М. Аррігнон; К. Штокхаузен–С. Стівенс), а

також представлено короткий аналіз знакових творів І. Стравінського,

К. Штокгаузена, Л.Беріо. Окремі аспекти дослідження (підрозділи 1.2) містять

вивчення впливу особистісних характеристик виконавця на інтерпретацію,

зокрема його емоційного відношення до музики та здатності передавати це

відчуття аудиторії, аналіз внутрішньої динаміки виконавця, його сприйняття

музики та способи, якими він адаптує свою техніку та інтерпретацію для

досягнення найбільшої виразності; а також – аналіз системи артистичної

психотехніки, що запропонована І. Єргієвим, різноманітних акторських методів,

зокрема Alexander Technik, метод Фельденкрайза та інших, що допомагають

кларнетистам у формуванні мистецтва гри на інструменті, порівняно підходи до

навчання гри на кларнеті в Україні та Нідерландах. У підрозділі 1.3 надано

авторські коментарі щодо підготовки до виконавських конкурсів.

У висновках до розділу сформульовано визначення явища «кларнетизм».

По-перше, це система характерних ознак кларнетового мистецтва, сформованих

на основі історичних та органологічних змін. Кларнетизм виходить за межі

простого опису технічних здібностей, відображаючи глибокий зв'язок між
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інструментом, його історією та мистецтвом гри. По-друге, кларнетизм є

системою, що покликана поліпшити і спростити роботу кларнетиста. Вона

спрямована на кульмінацію життєтворчості музиканта – виконання на сцені.

Враховуючи, що виконання – процес складний та багатокомпонентний, для

правильного розуміння того, що необхідно робити на сцені, як по справжньому і

правдиво розкрити композиторський задум, бажано застосування акторських

методів. Отже, кларнетизм це: 1) явище, що характеризує високий рівень

виконавської культури у ХХ-ХХІ ст., пов’язане з особливостями виконавської

поетики видатних музикантів, характеризує певний «пік» технічних

можливостей інструмента; 2) мистецтво гри на кларнеті як різновид

музичного інструменталізму, що увиразнює рівень опанування системою

виконавських засобів (тембр, діапазон, мікрохроматика, мультифоніка) та

особливості психофізіології, здатність до особистісного, духовного зростання на

шляху до майстерності.

Розділ 2 містить аналітичний огляд окремих впливових творів ХХ століття

та оцінку їхньої ролі у розвитку кларнетової музики, а також аналіз внеску

видатних кларнетистів у еволюцію інструменту та його художніх можливостей.

Закцентовано увагу на класифікації технічних прийомів, які були застосовані в

творах Б. Бартока, Й. Відманна, К. Ахо, й проаналізовано, яким чином ці

прийоми взаємодіють із стилями провідних кларнетистів, в тому числі

Б. Гудмена та М. Фроста. Це дозволило виявити взаємозумовленість між

технічними інноваціями та виконавськими практиками, що сприяли розвитку

кларнетової музики.

Підрозділ 2.2. присвячено виконавському стилю М. Фроста. Зазначено, що

переосмислення класичного репертуару шведським кларнетистом вплинуло на

нове покоління кларнетистів ХХІ століття. Він зруйнував традиційне уявлення

про статичного музиканта, знайшов новий рівень тілесної і, відповідно,

виконавської свободи, стимулював розвиток кларнетового репертуару (Концерт
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К. Ахо, Концерт Хеленберга), сміливо та вдало поєднуючи у своїх виступах не

лише далекі жанри, а й різні види мистецтва. Отже, музикант встановив нові

стандарти технічних можливостей кларнета, додавши при цьому пластичний

початок, хореографію, світлове оформлення тощо. Недарма The Times писала:

«Якщо ви не чули М. Фроста, ви не чули кларнет» (2016). Серед найважливіших

параметрів його виконавського стилю – звучання інструменту (йому притаманна

своєрідна звукова атака, амплітуда рухів інструменту, яка є максимальною, і

досягає фізичних меж; тяжіння до контрастів; багатопараметрова віртуозність

(легкість, фактурні нашарування, техніка дихання, вдосконалення складних


[…]


інноваційні підходи до цих елементів. Було акцентовано на важливості

розуміння стилістичних та емоційних нюансів творів, що дозволяє виконавцю

не лише точно відтворювати нотний текст, але й надавати йому індивідуальне

звучання. Аналіз включав роздуми автора про власний досвід та техніки, які

були застосовані для досягнення високого рівня майстерності у виконанні цих

творів. В контексті цього дослідження, особливу увагу було приділено

вивченню впливу особистісних характеристик виконавця на інтерпретацію,

зокрема його емоційного відношення до музики та здатності передавати це

відчуття аудиторії. Це включало аналіз внутрішньої динаміки виконавця, його

сприйняття музики та способи, якими він адаптує свою техніку та

інтерпретацію для досягнення найбільшої виразності.

Феноменологічний дискурс пов’язаний в дисертації з дослідженням

творчості особистостей, які змінювали ландшафт кларнетизма. Такими є обрані

виконавці (С. Стівенс, М. Фрост, Й. Відманн), таким є й музикант, який, по суті,

сформував настанови сучасної харківської школи гри на кларнеті – Валерій

Алтухов. Вивчення педагогічної системи В. Алтухова стало стратегічно

важливим для розуміння сутності кларнетизма. Аналіз цієї системи надав

глибоке розуміння методології та педагогічних принципів, які впливають на

формування майбутнього покоління кларнетистів, виявляючи зв'язок між

виконавською майстерністю та освітніми підходами.

Крім того, вивчення позицій, що складають поняття виконавської школи,

надало можливість поєднати всі залучені в дисертації ракурси дослідження. Так,

історичний вимір харківської кларнетової школи дозволяє простежити

еволюцію кларнетової гри та педагогіки через роки, що відкриває розуміння

того, як розвивались та змінювались методи викладання, впливу різних
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педагогів та виконавців, а також адаптацію до культурних та соціальних змін в

музичній індустрії.

На основі теоретичних засад у харківській школі розроблено всебічний

підхід до навчання та розвитку кларнетистів, з акцентом на фундаментальне

розуміння музичної теорії, техніки гри на кларнеті, та інтерпретації музичних

творів. Теоретичне навчання в школі охоплює не тільки традиційні методи, але

й сучасні підходи до музики, підкреслюючи важливість розуміння як

класичного, так і сучасного репертуару.

Вивчення харківської кларнетової школи актуалізувало й синхроністичний

підхід, що означає аналіз та адаптацію до сучасних тенденцій і змін в

музичному світі. Цей аспект відображає, як школа відгукується на сучасні

музичні стилі, технології та педагогічні методики. Особливе значення у цьому

контексті має вплив Валерія Алтухова, чия система навчання та виконавська

практика стали важливими елементами в розвитку сучасного кларнетизму,

інтегруючи традиційні методи з інноваційними підходами.

У сукупності, харківська кларнетова школа втілює гармонічне поєднання

цих трьох аспектів, створюючи багатогранний та адаптивний освітній та

виконавський простір. Це дозволяє школі постійно розвиватися та залишатися

актуальною, підтримуючи високий рівень професійності та інноваційності у

світі кларнетової музики. Вказаний сегмент дослідження висвітлює, як глибоке

розуміння, вдосконалення виконавської техніки, розуміння психології

виконавства та педагогічних аспектів кларнету сприяють розвитку кларнетизма

як мультидисциплінарного феномену, що включає не тільки музичні та технічні

аспекти, але й культурні, освітні та соціальні виміри.

Отже, підсумуємо дослідження композиторсько-виконавської взаємодії в

кларнетовому мистецтві ХХ–ХХІ ст. У сучасній мистецькій ситуації синергія

між кларнетистом та композитором має вирішальне значення для розвитку

виконавства. Ця взаємодія інкорпорує елементи технічної інновації, культурної
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інтертекстуальності та естетичного пошуку, що дозволяє обом сторонам

розвивати мультидисциплінарні підходи до музичної креативності. Ми

вважаємо, що діалог між кларнетистом та композитором виходить за межі

звичайної колаборації, трансформуючись у феномен когнітивної конвергенції.

Цей процес охоплює не тільки музичну творчість, але й загальніші аспекти

музичного мислення, включаючи теоретичні, історичні та філософські

обмірковування. Така синергія виявляється у формі діалектичної інтеракції, що

передбачає активне залучення обох сторін у процес формування музичного

тексту. Так, наприклад, композитор може розробляти композицію з

урахуванням ідіосинкразій та виконавських можливостей кларнетиста, тоді як

сам виконавець вносить своє розуміння та інтерпретацію, що сприяє появі

нових граней у творі. Окрім того, сучасний дискурс навколо виконавської

практики та композиції стимулює більш глибоке занурення у феноменологічні

та екзистенційні аспекти музичного творення. Таким чином, синергія між

кларнетистом та композитором виходить на рівень метафізичного діалогу, де

обговорення та рефлексія над музичним процесом відіграють роль у формуванні

глибших інтелектуальних та емоційних зв'язків. Така взаємодія не тільки сприяє

розвитку сучасної кларнетової музики, але й відкриває нові перспективи для

розуміння та оцінювання музики як багатогранного та багатовимірного

феномену.

Композитор діє як архітектор, створюючи структурні основи музичного

твору. Це включає не тільки гармонічні структури та мелодичні лінії, але й

глибші концептуальні та філософські ідеї, що лежать в основі композиції. Роль

кларнетиста можна порівняти з мандрівником, який досліджує та інтерпретує

музичний ландшафт, створений композитором. Кожен виконавець привносить

свої власні ідеї, досвід та особисту інтерпретацію, які розширюють та

збагачують первісний намір композитора. Така діалектика сприяє створенню

простору креативності, де синергія між виконавцем і композитором породжує
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нові музичні форми та ідеї, які перевищують можливості окремо кожного

суб’єкта творчості та досліджують нові межі музичного вираження.
