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ХХ століття є часом стрімкого розвитку музичного мистецтва, в межах

якого виконавство на кларнеті поступово кристалізувалося за рахунок як

вдосконалення конструкції самого інструменту, так і професійному

зростанню постаті виконавця, що в свою чергу обумовило наповнення

кларнетового репертуару різноманітними інноваційними прийомами

композиції. Саме від таланту виконавця залежить попит на модернізацію

інструмента та на композиційні знахідки. Постать виконавця є каталізатором

всіх еволюційних і революційних процесів в мистецтві. Дисертація Петрика

Владислава Ігоровича присвячена розкриттю питання, як особистісний підхід

виконавця та його індивідуальна творчість здатні збагатити традиційну

кларнетову музику. Синергія між кларнетистом та композитором в

сучасному культурно-музичному просторі спонукає до розвитку

мультидисциплінарних підходів стосовно музичної креативності. Як зазначає

дисертант: «діалог між кларнетистом та композитором виходить за межі

звичайної колаборації, трансформуючись у феномен когнітивної

конвергенції» (с.179).

Дослідження секретів композиторської творчості, феномену

інтерпретації музичних творів, універсальність постаті виконавця, як

транслятора художніх ідей, методика виконавства на кларнеті та формування

національних шкіл композиторсько-виконавського мистецтва, – всі ці теми,

будучи актуальними і затребуваними в якості предмета наукових досліджень

як в Україні, так і за її межами, органічно об'єднуються в дисертації

Петрика В. І., що обумовлює актуальність теми його дослідження.

В дисертації Владислава Петрика вирішується кілька солідних

наукових завдань, серед яких виокремимо наступні:

- пропонується, осмислюється та обґрунтовується явище

«кларнетизму», що представляє собою унікальну систему передконцертної

підготовки кларнетиста, та в загальному сенсі є своєрідною філософією його

життя;

- здійснено системний аналіз інтепретувальних та художніх ідей

Мартіна Фроста, як знакової постаті в історії виконавства на кларнеті, що

унаочнює принципи явища «кларнетизм»;

- проаналізовано в проекції проблематики дисертаційного дослідження

твори для кларнету, що висвітлюють еволюцію композиторсько-виконавської

співпраці, як квінтесенцію музичної креативності;

- здійснено спробу системного аналізу витоків, засад та перспектив

харківської школи виконавства на кларнеті, в рамках якої всебічно

представлена особистість Валерія Алтухова.

Структура рецензованої роботи представлена двома ґрунтовними

розділами, в яких логічно й послідовно розгортається зміст дисертації. В

Першому розділі дисертант пропонує нове забарвлення поняття

«кларнетизм». В його розумінні це комплексна система підготовки

кларнетиста, яка сублімує в собі найрізноманітніші аспекти його

життєдіяльності, такі як технічна підготовка, тренування психофізичної

сторони процесу, розвиток емоційного інтелекту.

В пункті 1.1. «Історія становлення композиторсько-виконавської

співтворчості» викладена інформація стосовно органології інструменту, що

з одного боку не становить новизну в межах сучасного дослідження, та з

іншого – текст подається досить стисло, цікаво сформульовано, що дозволяє

читачеві заглибитись в «сюжет», починаючи з витоків, що надає відчуття

необхідності й доречності даного підрозділу задля повноти розуміння

окресленої проблеми.

Нетиповим для жанру дисертації є те, що окрім розгорнутого

аналітичного другого розділу, деякі аналітичні есе подаються вже на початку

першого розділу. В зв'язку з цим підкреслимо, що весь аналітичний матеріал

цілком відображає індивідуальний погляд автора дисертації. Разом із

органологічно-історичним матеріалом аналітичні розвідки сприймаються

доречними, і допомагають розкрити зміст головної думки.

В пункті 1.2. «Виконавський апарат сучасного кларнетиста – шлях

досконалості» дисертант описує технічні характеристики новаторського

пристрою «Clari Mate» як професійний копірайтер, внаслідок чого цей

пристрій хочеться одразу придбати. Даний коментар стосується загального

стилю написання дисертаційної роботи, мова якої в межах стандарту

академічних наукових досліджень є живою і легкою для сприйняття читачем.

Весь текст просякнутий власною закоханістю автора в справу кларнетизму.

Підтвердженням є наявність великої кількості суто побутових рекомендацій,

які дисертант випробував на собі. Саме практичний аспект роботи підкупає

рецензента найбільше. Запропоновані рекомендації стосовно підготовки до

концертного виступу виходять далеко за межі кларнетового виконавства,

будучи придатними й вельми бажаними для мистецтва виконання музичних

творів взагалі.

Цікавим та інформативним постає підрозділ 1.2.4. «Порівняння

системи навчання грі на кларнеті в Україні та Нідерландах», в якому

викладено власний досвід Петрика В.І., через який читач має змогу

доторкнутися до іншої культури виховання музикантів.

Оскільки конкурси є найстресовішою, але й вельми необхідною ланкою

в професійному становленні музиканта, в даному випадку кларнетиста, автор

присвячує підрозділ 1.3. цій проблематиці, органічно вписуючи її в загальний

контекст дисертації.

Другий розділ дисертаційного дослідження допомагає на конкретних

історичних прикладах зрозуміти значення поняття «кларнетизм».

Аналітичний пласт інформації є доволі об’ємним. По-перше, робота містить

огляд знакових творів ХХ століття, де дисертант не тільки аналізує музичний

текст, а й надає оцінку ролі цих творів в панорамі розвитку кларнетової

музики. По-друге, даний розділ висвічує аналіз вкладу видатних кларнетистів

у еволюцію художніх можливостей інструменту.

Окремо підкреслимо запропонований В. Петриком алгоритм

виконавського аналізу музичних творів, в якому автор дисертації

виокремлює три етапи: інтелектуальний, технологічний та синергійний.

Аналіз Фантазії Й. Відмана згідно цьому оригінальному алгоритму

демонструє всебічне проникнення в композиційно-виконавський простір

твору.

Окремою науковою цінністю постають нотатки Владислава Петрика як

виконавця і інтерпретатора творів харківських композиторів. Авторський

досвід осмислення та виконання творів В. Бібіка та С. Турнєєва значно

збагачують сучасне музикознавство.

Розширюючи межі композиторсько-виконавських відносин, дисертант

присвячує підрозділ 2.5. постаті видатного харківського діяча – Валерія

Алтухова. Через глибокий та різнобічний аналіз Музиканта висвітлюється

такий важливий педагогічний аспект, без якого унеможливлюється

формування явища «кларнетизм».

Резюмуючи досвід рецензента, окреслимо головні тези. Об'єднуючим

стрижнем дисертаційної роботи є власне ставлення та індивідуальна думка

Владислава Петрика стосовно всіх аспектів обраної проблематики.

Практична користь отриманих результатів превалює над теоретизацією.

Висновки до розділів є самостійними ґрунтовними осмисленими текстами,

що підсумовують зміст всього розділу. Загальні висновки роботи логічно

побудовані, повною мірою розкривають зміст поставлених завдань. Розділи

дисертації логічно пов’язані між собою, виклад матеріалу є докладним і

інформативним. Структура дослідження відображає його концептуальну

направленість та дозволяє виокремлювати магістральні напрями. Список

використаної літератури налічує 163 позиції, 77 з яких – іншомовні джерела.

Таким чином, можна констатувати, що отримані автором наукові

результати є цінним внеском в сучасне музикознавство, а розроблена наукова

концепція явища «кларнетизм» має подальшу перспективу вивчення.

Не дивлячись на цілком позитивне враження від прочитаної роботи, у

рецензента виникли деякі зауваження та запитання.

Зауваження:

1. Головним пунктом новизни дисертації є перший в музикології досвід

осмислення явища «кларнетизм». В тексті роботи детально обґрунтовується

суть запропонованого нововведення. Рецензенту не зрозуміло, чому слово

«кларнетизм» не винесено у Тему дисертації. Замість нього бачимо акцент на

синхроністичному підході, який є методологічним інструментом, що

допомагає виявити суть явища «кларнетизм».

2. Оскільки зміст дисертації, на думку рецензента, має велику наукову

цінність, прикрим є факт наявності стилістичних похибок та русизмів.

Запитання:

1. Підрозділ 2.5 повністю присвячений В. Алтухову, Вашому педагогу.

Не виникає жодних сумнівів у величі його постаті та того спадку, що він

залишив після себе. В тексті роботи навіть зазначено, що «одним із ключових

аспектів стало вивчення педагогічної системи В. Алтухова», а також Ви

порівнюєте системи навчання грі на кларнеті в Україні та Нідерландах. Чому

в таких компонентах дисертації, як Тема, Мета, Об'єкт та Предмет на рівні із

композиторським і виконавським, відсутній педагогічний аспект?

2. Чи перетинається Ваше поняття «кларнетизму» з кларнетизмом як

світоглядно-естетичною концепцією Павла Тичини, назва якої походить від

першої збірки його поезії «Сонячні кларнети» 1918 року?

3. Чи бачите ви, як професійний виконавець, можливості для

подальшого вдосконалення конструкції інструменту?

Наведені зауваження, міркування та запитання жодним чином не

впливають на позитивну оцінку дисертаційного дослідження Владислава

Петрика. Ступінь актуальності обраної теми, обґрунтованості наукових

положень, висновків, сформульованих у дисертації, їх новизна свідчать про

високий професійний рівень автора. Анотація стисло і сконцентровано

передає основні положення праці. Робота спирається на значну джерельну

базу.

Порушень академічної доброчесності в даному дослідженні не

виявлено. Представлене дисертаційне дослідження Петрика Владислава

Ігоровича на тему: «Композиторська та виконавська творчість для кларнета у

ХХ–ХХІ століттях: синхроністичний підхід» є самостійним, завершеним й

оригінальним. Обсяг і зміст опублікованих за темою дисертації статей, які

відображають її зміст, відповідають вимогам МОН України, а Владислав

Ігорович Петрик заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в

галузі знань 02 Культура і мистецтво за спеціальністю 025 Музичне

мистецтво.
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